
diário oficial Nº 35.155  77Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA nº 943/2022-GAB/PRES.
BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 
30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando nº 10/2022-CPAD-1 de 11/10/2022 e os despachos da Coordenação 
da ASPAD de 11/10/2022 e do Presidente da FASEPA de 13/10/2022;RE-
SOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Francimar Soares Franco, 
matrícula nº 3198901/1 substitua a servidora Marcilene do Socorro Paz 
Moraes, matrícula nº 54197126/1, membro desta Comissão, nos atos apu-
ratórios do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 18/2022 (Processo 
nº 2018/518164), a partir de 17/10/2022, haja vista que esta servidora 
estará em gozo de férias no período de 17/10 a 15/11/2022;Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor com data retroativa a 17/10/2022, com sua pu-
blicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.
PORTARIA nº 944/2022-GAB/PRES.
BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 
30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando nº 13/2022-CPAD-1 de 11/10/2022 e os despachos da Coordenação 
da ASPAD de 11/10/2022 e do Presidente da FASEPA de 13/10/2022;RE-
SOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Francimar Soares Franco, 
matrícula nº 3198901/1, substitua a servidora Marcilene do Socorro Paz 
Moraes, matrícula nº 54197126/1, membro desta Comissão, nos atos apu-
ratórios do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 20/2022 (Processo 
nº 2018/518193), a partir de 17/10/2022, haja vista que esta servidora 
estará em gozo de férias no período de 17/10 a 15/11/2022;Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor com data retroativa a 17/10/2022, com sua pu-
blicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 947/2022-GAB/PRES.
BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a 
contar de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Conside-
rando o Memorando n° 68/2015-GPC de 27/10/2015, o Parecer Jurídico 
nº 806/2015-PROJUR de 24/11/2015, o despacho do então Presidente 
da FASEPA de 25/11/2015, o Parecer Jurídico nº 081/2017-PROJUR de 
16/01/2017, os despachos da Coordenadora da ASPAD de 13/10/2022 e 
do Presidente da FASEPA de 17/10/2022;R E S O L V E:Art. 1º. DETER-
MINAR, com fulcro no art. 199, a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar/PAD nº 31/2022 (Processo nº 2018/518446), a fim de apurar 
a não apresentação de prestação de contas de recursos na forma de su-
primento de fundos e de diária, por ex-servidores desta Fundação;Art. 2º. 
DESIGNAR, com base no art. 205, que as servidoras FRANCIMAR SOARES 
FRANCO, matrícula nº 3198901/1, PAULA DANIELE BASTOS LINS, matrí-
cula nº 5896647/1 e IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula 
nº 54194855/1, todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da pri-
meira, procedam à apuração do fato suscitado;Art. 3º. CONCEDER, com 
base no parágrafo único do art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para 
que a Comissão Processante conclua a supracitada apuração e apresente 
Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 865550

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
35- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 448/2020
PARTES: FASEPA E ELANE CRISTINA FERREIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 5906589/ 3
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEBA
ADMISSÃO: 05.08.2020
TÉRMINO VÍNCULO: 14.09.2022
34- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 446/2020
PARTES: FASEPA E ROBERTO RIBEIRO MACHADO
MATRICULA: 5937385/ 2
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEBA
ADMISSÃO: 05.08.2020
TÉRMINO VÍNCULO: 14.09.2022
33- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 445/2020
PARTES: FASEPA E CLEBER CAMPOS CORREA
MATRICULA: 5431093/ 314.09.2022
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEBA
ADMISSÃO: 05.08.2020
TÉRMINO VÍNCULO: 14.09.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CELSO DA SILVA – PRESIDENTE
CPF: 005.970.042-42

Protocolo: 865354

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 735/2022-GAB/PRES.
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2022.
Onde se lê: “...Memorando nº 06/2022-CPAD-2...”
Leia-se: “...Memorando nº 06/2022-CPAD-1...”
Onde se lê: “...Francimar Soares Franco, matrícula nº5896647/1...”
Leia-se: “...Francimar Soares Franco, matrícula nº 3198901/1...”
ERRATA DA PORTARIA Nº 737/2022-GAB/PRES.
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2022.
Onde se lê: “...Memorando nº 06/2022-CPAD-2...”
Leia-se: “...Memorando nº 06/2022-CPAD-1...”
Onde se lê: “...Francimar Soares Franco, matrícula nº5896647/1...”
Leia-se: “...Francimar Soares Franco, matrícula nº 3198901/1...”
ERRATA DA PORTARIA Nº 738/2022-GAB/PRES.
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2022.
Onde se lê: “...Francimar Soares Franco, matrícula nº5896647/1...”
Leia-se: “...Francimar Soares Franco, matrícula nº 3198901/1...”

Protocolo: 865221

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 31/2022-FASEPA; PREGÃO ELE-
TRÔNICO N°11/2022; PROCESSO Nº 2022/610751; PARECER JURÍDICO 
Nº 206/2022-PROJUR.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de MESAS E CADEIRAS 
PLÁSTICAS, para atender as necessidades das Unidades Operacionais da 
FASEPA de Belém e Região Metropolitana, Marabá e Santarém.
O Valor global contratado importa em: R$ 28.710,00 (vinte e oito mil, 
setecentos e dez reais).
Assinatura: 17/10/2022. Vigência: 17/10/2022 à 16/10/2023.
Gestão/Unidade; 68201; Fonte: 0101; Programa de Trabalho 08.122.1297.
8338/08.243.1505.8392/ 08.243.1505.8393/ 08.243.1505.8393; Elemen-
to de Despesa: 339030.
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRÔ-
NICOS LTDA-ME, estabelecida na Rod. Augusto Montenegro, Conj. Magua-
ri Al. 07 Nº 49 – CEP: 66.083-067, Belém – PA, inscrita no CNPJ nº : 
11.235.712/0001-06. Ordenador: LUIZ CELSO DA SILVA /Presidente da 
FASEPA.

Protocolo: 865457
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29/2022-FASEPA; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N°05/2022; PROCESSO Nº 2021/353189; PARECER JURÍDICO 
310/2022-PROJUR.
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO, com a finalidade exclusiva de fun-
cionamento da unidade de atendimento socioeducativa para execução do 
“programa de semiliberdade”, da locatária, previsto no art.120 do ECA, 
denominada Centro de Atendimento socioeducativo de semiliberdade mas-
culino – CAS II.
O valor do aluguel mensal é de R$ 16.200,00 (Dezesseis mil e duzentos 
reais), perfazendo o valor total de R$ 388.800,00 (Trezentos e oitenta e 
oito mil e oitocentos reais).
Assinatura: 11/10/2022. Vigência: 11/10/2022 à 10/10/2024.
Unidade Orçamentária: 68201 / Programa de Trabalho: 08.243.1505.8392 
/ Natureza da Despesa: 339039 / Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: NHP NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ N° 33.614.416/0001-59, estabelecida na 
Rod. BR-316, Km 18, Bairro Bela Vista, Município de Marituba/ PA, CEP: 
667.200.000. Ordenador: LUIZ CELSO DA SILVA /Presidente da FASEPA.

Protocolo: 865218

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  546– DO DIA 17 /10/2022
OBJETIVO : Realizar cobertura das atividades que serão realizadas no 
CIAM MARABÁ (Proc.  1316744/2022-Mem.76/2022-GAB)
SERVIDOR: CARLOS WILLIAMES LIMA DE SOUZA
CARGO: MONITOR- MATRÍCULA Nº 5963807/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 16 A 23/10/2022 - DIARIA –7,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 865478
PORTARIA: 547- DO DIA 17/10/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando, cus-
todiado no CIAM BELÉM (Proc.1316025/2022-Mem 828/2022)
SERVIDORA: DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA : 97571506/ 2
SERVIDOR : MARCIO ALVES DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54193986/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : CONCÓRDIA DO PARÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19/10/2022  -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 865488
Portaria nº 551, de 18 de outubro de 2022.
Processo nº 1316060/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CIAM/BELÉM, conforme justificado nos termos do 
processo.


